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[Kim Behnke] 
ligner man -  hvad der på nogle måder kan være 
relevant -  med andre ulande, så foregår der 
egentlig et imponerende arbejde dernede. 

Til bemærkningerne fra fru Ebba Strange 
om, hvorvidt der nu er socialisme eller ej derne- 
de, vil jeg lige -  for at der ikke skal herske no- 
gen som helst tvivl om det -  sige, at vi ikke spe- 
cielt er tilhængere hverken af den regering, de 
Klerk er leder af, eller af det system, der kan 
komme ud af forhandlingerne dernede. Vi støt- 
ter de ideer, som folkene bag Free Market 
Foundation, nemlig Leon Louw og Francis 
Kendel, har tilkendegivet i deres to bøger -  den 
første hed »South Africa, the Solution« og den 
anden »Let the People Govern«. Dér har man 
peget på et system bygget op omkring de frie 
markedskræfter. Der er nemlig det fantastiske 
ved de frie markedskræfter, at de er fuldstæn- 
dig ligeglade med, om folk er gule eller blå, og 
hvilken politisk holdning de har. De frie mar- 
kedskræfter er faktisk de eneste styringsmeka- 
nismer -  eller rettere sagt mangel på styrings- 
mekanismer -  som er fuldstændig racefri og re- 
ligionsfri, og som heller ikke på andre måder 
skelner mellem folk, andet end på ét væsentligt 
punkt, nemlig folks købeevne. Derfor er det 
faktisk i et land som Sydafrika meget mere in- 
teressant at spørge, om man da skulle lave et sy- 
stem med de frie markedskræfter, frem for at 
have en diskussion om, hvorvidt det nu skal 
være de sorte eller de hvide, der skal sidde i 
spidsen for en stærk statsmagt. 

Vi er i alle tilfælde modstandere af en stærk 
statsmagt i Sydafrika, på nøjagtig samme måde 
som vi er modstandere af en stærk statsmagt 
her i landet. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg er ked af det. Jeg ved godt, at det hverken 

er tiden eller stedet til at diskutere frie mar- 
kedskræfter og planøkonomi med hr. Kim 
Behnke, men jeg kunne ikke rigtig lade være, 
da det med købeevnen kom, for så går jeg ud 
fra, at de, der har besøgt Sydafrika, så også har 
lagt mærke til, hvilken kulør de folk har, der 
har den gode købeevne, og hvilken kulør de 
folk har, som har den ringe købeevne. For der 
kommer andre resultater ud af apartheid end li- 
ge præcis det, vi har diskuteret i dag. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Blot til fru Ebba Strange: Det er slet ikke så 

implicit, som fru Ebba Strange sikkert umid- 
delbart vil tro, for rent faktisk er de steder, hvor 
de meget stærke højrekræfter i Sydafrika har 
deres allerstørste opbakning, netop blandt de 
mange, mange fattige og lidet uddannede hvide 
i Sydafrika, som i dag er en voksende under- 
skov af fattige folk, der føler, at det, de Klerk 
har gjort, er, at han har stjålet deres arbejde i og 
med, at der på en lang række områder, bl.a. i 
den offentlige sektor, er blevet adgang til, at det 
ikke kun er hvide, men også sorte, der kan få 
arbejde. 

Man afskaffede i 1978 et forbud mod at drive 
gadehandel dernede, en uofficiel handel osv., 
som det bliver benævnt. På bare 2 år -  og det er 
fortrinsvis de sorte, der står for den uofficielle 
handel -  udgør den uofficielle handel 10 pet. af 
BNP i Sydafrika. Og det er et vidnesbyrd om, at 
når man giver markedskræfterne fri, kan folk 
også af egen kraft og med deres egne hænder 
skabe sig en tilværelse, som er fuldstændig 
upolitisk. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Fru Pernille Forchhammer stillede mig et 

par spørgsmål, og jeg vil gerne præcisere, at når 
jeg forsøgte at skitsere den situation, der kunne 
være afgørende for, hvornår de sidste elemen- 
ter af sanktioner skulle ophæves, så sigtede jeg 
på den situation, hvor det velkendte sæt af love, 
som udgør apartheids grundlag, er ophævet. 

Jeg tror, at vi skal passe på ikke at gå alt for 
vidt i retning af at få alle elementer, som kunne 
virke racistiske, pillet ud alle mulige andre ste- 
der; så er jeg bange for at opgaven ville være 
temmelig umulig. Det er derfor, jeg sigtede helt 
præcist på dette lovkompleks. 

Så spørger fru Pernille Forchhammer lidt 
nervøst, om jeg nu tror, jeg har mandat til noget 
som helst. Ha ha! Dertil vil jeg godt sige, at hvis 
der tænkes på de beslutninger, der skal op i EF 
i den kommende tid, hvor Kommissionen sid- 
der og forbereder forslag om ophævelse af re- 
striktioner på salg af guldmønter og jern og stål 
osv., så vil jeg selvfølgelig komme i Markeds- 
udvalget på ganske sædvanlig vis og fremlægge 
et forhandlingsoplæg vedrørende de spørgs- 
mål, når de dukker op. 


